Adalberonis, archiepisc. Hammaburg., dipl. a. 1143.
ap. Lindenbrog. p. 153: „si quis ancillam alterius,
„nisi ecclesiae, duxerit, haereditas illius filiis ac filia-
bus suis non proveniet.“

Arnoldi, archiepisc. Mogunt., dipl. a. 1155. l. c.
(continuatio) — „nec predia, nec beneficia — secun-
„dum jus legale poterat obtinere.“

Caesarius Heisterbac. ad Registr. Prum. c. 10. §. 3.
ap. Hontheim. I. 663: „sciendum est, quod, quicun-
„que de ministerialibus infeodatis ecclesiae uxorem
„alienam duxerit, et de ea filios genuerit, dominus
„abbas de jure non teneatur, illis feodium patris con-
„ferre.“

Henrici, pincernae de Apolde, dipl. a. 1299. ap.
Guden. cod. dipl. T.I. p. 917: „si umquam aliquam fe-
„minam de genere ministerialium aliorum, quam ec-
„clesie Moguntine, duxero in uxorem, filii, quos ex
„tali uxore genuero, petendi vel habendi nomen et
„officium Pincerne — jus aliquod non habebunt.“

1) Conradi, comitis Lutzelenburg., dipl. a. 1135. l. c.: „foemina ministerialis (i. e. Dienstpflichtiges Mädchen)
„ecclesiae, si viro extraneo nupserit, filii ejus, propter
„conditionem matris, servitio non privabuntur.,,

2) Henrici VI. dipl. a. 1192. ap. Guden. l. c. p. 312.

Ludovici, comitis Palatini Rheni, et ducis Bavariae,
dipl. a. 1222. ap. Hund. Stammbuch. P. II. p. 29.

Rudolphi, Romanorum regis, dipl. a. 1277. ap.
Meichelbeck. l. c.

zuweisen der Herrschaft des Vaters ausschließlich bestimmt.¹⁾

6) Nach dem Geiste des grausamen Territorialsystems mußten die Grundherrschaften die Verheirathung ihrer Ministerialen mit auswärtigen hörigen Mädchen zu verhindern suchen, weil die Kinder solcher Ehen von der Leibherrschaft der Mutter in Anspruch genommen wurden, wodurch ihr Ministerialen-Inventarium verringert ward. Dagegen mußte es ihnen erwünscht seyn, wenn sich ein freyes Mädchen entschloß, einen Dienstmann zu heirathen,²⁾ da auf deren Kinder kein Auswärtiger Ansprüche machte, also durch dieselben die Zahl ihrer Dienstleute zunahm.³⁾ Nicht blos die Kinder einer

1) Ottonis, comitis Palat. Rheni, ducis Bavariae, dipl. a. 1200. ap. Hund. Metrop. T. II. p. 22.

Instrumentum compositionis inter Conradum, episc. Ratispon., et Ludovicum, Bavariae ducem, a. 1213. ap. eund. T. p. 158.

Henrici, ducis Bavariae, dipl. a. 1256. ap. eund. T. II. p. 22.

2) Henrici III. dipl. a. 1051. ap. Tolner. I. c. p. 26: „ut nullus extraneas, nisi forte liberas, — ducat uxores.“

3) Ottonis IV. regis dipl. a. 1208. ap. Scheid. origg. Guelf. T. III. p. 789: „Tridentinus episcopus quaesi- „vit in sententia, si ministerialis alicujus ecclesiae du- „ceret in uxorem aliquam mulierem liberam, si pueri, „inde suscepti, vel esse debeant liberi, vel esse de- „beant, juxta conditionem patris, ecclesiae ministeria- „les? Et dictatum est in sententia, quod pueri, ex „hujusmodi matrimonio nati, esse debeant ipsius ec-